
まちづくりニュース
（花月園競輪場跡地）

令和4年2月25日 発行：横浜市 環境創造局、都市整備局
ＵＲ都市機構 東日本都市再生本部

ＮＯ．
２2   

「鶴見花月園公園」開園報告

日頃から本事業に対するご理解、ご協力をいただきありがとうございます。
平成２７年１２月に着手し整備を進めておりました「鶴見花月園公園」が昨年の１１月

に開園いたしました。これもひとえに地域の皆様のご支援とご協力の結果と深く感謝し

ております。開園後は連日多くの皆様に遊具や健康器具、大原っぱなどを利用し楽しん

でいただいております。なお、１月１４日より多目的広場の利用も開始しておりますので

ご活用ください。

事業区域内においては、引き続き複数の工事を行ってまいります。

地域の皆様には、今後ともご不便、ご迷惑をおかけいたしますが、安全第一に早期完

了を目指して進めてまいりますので、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

（ 鶴見花月園公園の整備内容等について）

■横浜市環境創造局 公園緑地部 公園緑地整備課 電話 045-671-4611
（地区全体のまちづくりの考え方について）

■横浜市都市整備局 地域まちづくり部 地域まちづくり課 電話 045-671-2667
（地区全体の整備内容や事業スケジュール等について）

■UR都市機構 東日本都市再生本部
（計画関連）事業推進部 事業推進第2課 電話 03-5323-0589
（工事関連）基盤整備計画部 基盤統括課 電話 03-5323-0848

（工事について）
（UR工事） UR鶴見一丁目地区工事監督員事務所 電話 0120-454-081  電話 080-1036-0238
（民間JV工事 ）花月園造成作業所 電話 045-717-9802

鶴見一丁目地区(花月園競輪場跡地)の状況はこちらでもご覧になれます
⇒http://ｗｗｗ.ur-net.go.jp/tsurumi

鶴見花月園公園周辺の工事の状況等について

事業全体スケジュール(予定)

※スケジュールは整備予定を表しています。詳細は横浜市及びUR都市機構で調整し、改めて
ご案内します。

開園

提供公園２

鶴見花月園公園
（開園）

多目的広場

工事中
通行止め

自転車での来園がとても多い状況です。
近隣にお住まいの皆様にご迷惑とならないように、自転車置場の利用を呼び掛けています。
( は臨時自転車置場です)

１月中の歩道開放を予定しておりましたが、

歩行者の安全確保の面から、当面開放を見
合わせます。迂回にご協力ください。

多目的広場の利用を開始しました。
多目的広場の運営は管理運営委員会が行っております。
利用に関するお問い合わせは管理運営委員会事務局までご連絡ください。

■多目的広場管理運営委員会事務局 (ウシオダスポーツ内)

電話：045‐572‐2144

岸谷四丁目側から12ｍ道路に接続する工事が完了しました。

これに伴い、鶴見花月園公園へ進入する歩道の形状が改善され
ました。

鶴見花月園公園が開園して約３か月が経ち、現時点の周辺工事状況をまと

めました。

工事の進捗により、今後出入口等が変更することがありますので、公園の

掲示板やまちづくりニュースでご確認くださいますようお願い申し上げます。

毎日多くの方々にご利用いただいています。

多目的広場の利用も開始しています。

地区南側に公園を整備中です。

みなとみらい方面を望む夕焼けもおすすめです。

プロムナード(階段)を
整備中です。

２０２５

令和7年度

２０２０

令和2年度

２０２１

令和3年度

２０２２

令和4年度

２０２３

令和5年度

２０２４

令和6年度

鶴⾒花⽉園公園

12m道路

宅地

北側道路

スロープ・⾃転⾞駐輪場

集合住宅建設⼯事

北側道路



①

②

⑧

③

④
⑤

⑥
⑦

１月より八幡前二見台線の道路整備工事に着手しています。
今後、開発地区内の12ｍ道路始点部（バス通り～センター保育園先）の道路整備工事に着手します。工事施工にあたり道路の通行を止めることなく、段階を踏んで
工事を進めます。工事の進捗により車両、歩行者の通行帯が変わりますが、安全施設を設置し、交通誘導員を配置して工事の進捗に合わせて通行帯を確保します。
併せて花月園前跨線橋からつながるスロープの新設工事に着手します。
ご利用の方々には大変ご不便をおかけしますが、跨線橋に設置のエレベーター・階段をご利用いただきますようお願いいたします。
道路工事との状況により、迂回路が変更になることもありますのでご注意ください。道路工事・スロープ工事とご迷惑をおかけしますが、細心の注意を払いながら、
工事を進めてまいります。皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

センター保育園

PW①

ファミリー
マート

道路工事【UR工事】

八幡前二見台線の道路整備工事を実施しています。
また、12ｍ道路（始点既存道路部）の車道・歩道の整
備を実施します。

通行に支障等が発生する期間が短くなるように、工
事エリアを細分化します。

影響するお宅へは詳細な工事期間等を個別にご説
明させていただきます。

工事手順
①→②→③→④→⑤→⑥→⑦→⑧

◆工期 R4.1～R4.9（予定）（日・祝日 休工）

◆工事時間帯 9：00～17：00(清掃・片付け含む)

PW①

PW②

道路・法面補強壁工事とスロープ新設工事について

12ｍ道路

八幡前二見台線

階段エレベーター

花月園前跨線橋からつながるスロープ新設工事【JV工事】

スロープ架け替えのため、既設スロープの撤去及び新設工事を
行います。新設スロープの一般開放に関しては、都市計画法の
手続きにより開発事業の完了公告後を予定しておりますが、詳細
は調整中ですので決定次第お知らせいたします。
スロープ工事期間中は、お手数ですが跨線橋に設置のエレベー
ター・階段をご利用いただき、迂回をお願いいたします。
■スロープ閉鎖時迂回路
※迂回路につきましては、現在警察と協議中のため変更になる
場合がございます。

法面補強壁工事【UR工事】

古くなった既存ブロック積擁壁を取り壊さず、法面の補強
工事(PAN WALL工法 以下「PW」という。)を実施してい
ます。
現在PW①エリアを工事しております。

◆工期 R3.11～R4.5（予定）（日・祝日 休工）

◆工事時間帯 9：00～17：00(清掃・片付け含む)

エレベーター

新設スロープ

既設スロープ

歩行者
迂回路

※工事の状況により変更になることもございます

階段


